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Opinnäytetyössä selvitettiin Joensuun kaupungin työpaikkatonttivarannon riit-
tävyyttä, mahdollisia tiivistyskohteita työpaikka-alueiksi ja suunnitteilla olevia 
työpaikka-alueita. Lisäksi tutkittiin, minne Joensuun kannattaa seuraavaksi 
toteuttaa suuri yhtenäinen työpaikka-alue. 
 
Työpaikkatonttireservien riittävyyttä tutkittiin selvittämällä kaupungin paikka-
tietojärjestelmän rekistereistä luovuttamattomat ja varaamattomat tontit sekä 
selvittämällä tontinluovutuksen keskiarvo 12 vuoden mittaiselta aikajaksolta, 
vuodesta 2000 vuoteen 2011. Luovutuksen keskiarvoksi saatiin 7,5 hehtaaria 
korttelialueita vuodessa kysytyimmillä kantakaupungin alueilla. Tonttireservin 
ja vuosittaisen luovutuksen keskiarvon perusteella päästiin lopputulokseen, 
että kantakaupungin alueen työpaikkatonttireservit riittävät neljäksi tai viideksi 
vuodeksi. Liitoskuntien alueella olevat työpaikka-alueiksi osoitetut alueet riit-
tävät useiksi vuosikymmeniksi. 
 
Seuraavaksi tutkittiin, millaisia suunnitelmia oli olemassa uusien työpaikka-
alueiden kaavoittamisen suhteen. Näiden lisäksi tutkittiin mahdollisia tiivistys-
kohteita eli olemassa olevan yhdyskuntarakenteen täydentämistä työpaikka-
alueilla. Löydetyt kohteet kerättiin työhön ja niiden ominaisuuksia tarkastel-
tiin. Kohteiden yhteenlasketun koon perusteella tehtiin arvio, kuinka pitkäksi 
aikaa kohteet riittäisivät tontinluovutukseen, mikäli ne päätettäisiin toteuttaa. 
 
Viimeisenä vaiheena työssä pohdittiin, minne kannattaisi toteuttaa seuraava 
suuri yhtenäinen työpaikka-alue. Kolmea kohdetta tutkittiin. Näistä parhaim-
maksi osoittautui Papinkankaan ja Reijolan alue. Alue osoittautui riittävän 
suureksi, ja tontteja alueelle mahtuisi yli 20 vuoden tontinluovutuksen tarpei-
siin lasketun tontinluovutuksen keskiarvon mukaisesti. Alue sijoittuu parhai-
ten yhdyskuntarakenteeseen, ja maaperä on paras tutkituista alueista. 
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1 

1 JOHDANTO 

Kuntien ja kaupunkien on tuettava yritystoimintaa ja kehitettävä omia 

toimintojaan elinvoimaisuutensa säilyttämiseksi. Tässä asiassa 

avainasemassa on elinkeinoelämälle osoitettujen alueiden riittävyys. 

Liiketoiminta luo työpaikkoja kuntaan. Kunnan elinvoimaisuus ja palveluiden 

kattavuus ovat liitoksissa työpaikkojen määrään. Tilanteen voitaisiin todeta 

olevan tukala, jos ajauduttaisiin sellaiseen tilanteeseen, että kunnalta 

loppuisivat elinkeinoelämää varten osoitetut tontit. Valtakunnallisissa 

alueidenkäyttötavoitteissa mainitaan, että alueidenkäytöllä tulisi edistää 

elinkeinoelämän toimintaedellytyksiä varaamalla riittävät alueet 

elinkeinotoiminnalle (Ympäristöministeriö – Alueidenkäytön osasto 2001, 27).  

Joensuun kaupungissa on viime vuosina luovutettu työpaikkatontteja sellaisia 

määriä, että on alettu pohtimaan kuinka kauan nykyiset asemakaavoitetut 

tonttireservit riittävät. Lisäksi on pohdittu, minne uudet työpaikka-tontit ja -

alueet sijoitetaan sitten kun nykyiset tonttireservit ehtyvät. Hyvä olisi myös 

selvittää, millainen on nykyisten Joensuun kaupungissa olevien työpaikka-

alueiden rakenne, eli miten tehokkaasti ne on hyödynnetty ja millaisia eri 

käyttötarkoituksia tonteilla on. Selvittämällä vanhojen työpaikka-alueiden 

ominaisuuksia voitaisiin oppia jotain uusien työpaikka-alueiden 

kaavoittamista varten. Työpaikkatonteilla tässä työssä tarkoitetaan tontteja, 

joiden käyttötarkoitus liittyy teolliseen tuotantoon, kaupalliseen liiketoimintaan 

ja toimistotiloihin. 

Samoin tuntemus Joensuun kaupungin työmarkkinoiden rakenteesta auttaisi 

suunnittelemaan uusia työpaikka-alueita. Nykyisistä työmarkkinoista, 

työmarkkinoiden rakenteesta ja niiden tulevaisuudesta pyrittiin 

muodostamaan käsitys. Työpaikkojen jakautuminen eri pääaloille antaa 

kuvan siitä, millaiset tontit voisivat tulevaisuudessa olla tarpeen.  

Työmarkkinoita tutkimalla päästiin selkeään käsitykseen siitä, että erityisesti 

pienet ja keskisuuret yritykset on huomioitava uusia työpaikka-alueita 

suunniteltaessa. Suuret yritykset ovat siirtymässä pois Suomesta halvempien 

tuotantokustannusten perässä. Pienten ja keskisuurten yritysten osuus 

työnantajina tulee kasvamaan. Siitä huolimatta uusille työpaikka-alueille 

kannattaisi varata muutama laajempi tontti kaiken varalta, koska näillekin 
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tonteille voi joskus olla kysyntää. Tällä hetkellä Joensuussa ei ole tarjolla 

riittävän laajoja isoille toimijoille suunnattuja teollisuustontteja. Vahvimpia 

päätoimialoja Joensuussa ovat metalli ja puunjalostus. 

Vastausta siihen kuinka pitkään kaupungin nykyiset tonttireservit riittäisivät, 

etsittiin tutkimalla kaupungin nykyisten tonttireservien määrä ja koostamalla 

tilasto luovutettujen tonttien määrästä ja pinta-alasta. Tiedot luovutetuista 

tonteista kerättiin aikajaksolta 2000 – 2011. Tontinluovutuksesta koostetusta 

tilastosta selvisi luovutettujen tonttien vuosittainen kappalemäärä ja 

luovutettu pinta-ala. Vuosittain luovutettua pinta-alaa verrattiin jäljellä olevaan 

tonttireserviin ja näin saatiin arvioitua kuinka moneksi vuodeksi luovutettavaa 

vielä riittäisi.  

Luovutettujen tonttien määrää ja niiden pinta-aloja tutkimalla selvisi, että 

tontinluovutuksen vuosittainen keskiarvo aikajaksona 2000 – 2011 oli 7,5 

hehtaaria vuodessa kysytyimmillä kantakaupungin alueella ja sen lähistöllä 

oleville alueilla. Tontinluovutuksen keskiarvo tietysti vaihtelee vuosittain 

maailman taloustilanteen vaihtelun mukaan. Työssä ilmeni, että vuosittain 

luovutettu pinta-ala on liitoksissa Suomen ulkomaanviennin kanssa. Kun 

vienti kasvaa, myös teollisuus investoi ja tonttien kysyntä on suuri. Tämä 

toimii myös toiseen suuntaan. Jos Suomen vienti yskii, niin tonttien kysyntä 

on heikompaa. 

Rakennus- ja huoneistorekisteriotteesta koostettujen tietojen avulla voitiin 

verrata missä suhteessa liiketiloja ja teollisia tiloja on rakennettu 

Joensuuhun. Näistä tilastoista saaduilla tiedoilla pystyttiin rakentamaan kuva 

siitä, missä suhteessa erilaisia toimintoja uusille työpaikka-alueille 

mahdollisesti sijoittuisi. Tätä tietoa voitaisiin käyttää hyväksi uusien 

työpaikka-alueiden suunnittelussa. 

Työssä tutkittiin vanhan Käpy- ja Raatekankaan työpaikka-alueen 

maankäytön jakautumista. Alueen osalta selvisi, missä suhteessa 

korttelialueet, kadut ja virkistysalueet ovat jakautuneet. Lisäksi selvisi, miten 

alueen tontit ovat muodostuneet, eli minkä kokoisia tontteja alueella on ja 

missä suhteessa. Tietoa siitä kuinka Käpy- ja Raatekankaan maankäyttö on 

jakautunut, voitiin käyttää hyväksi työn jälkimmäisessä osassa arvioitaessa 

maankäytön jakautumista uusilla laajemmilla tulevaisuuden työpaikka-
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alueille. Tällä tavalla päästin käsiksi muun muassa siihen, kuinka paljon 

uusille työpaikka-alueille mahtuisi korttelialueita suhteessa katuihin ja muihin 

alueisiin.  

Työn loppuosassa selvitettiin minne on suunnitteilla uusia työpaikka-alueita, 

kartoitettiin muutama mahdollinen täydennys- ja tiivistyskohde sekä tutkittiin 

kolmea eri vaihtoehtoa uuden laajemman työpaikka-alueen sijoittamiselle. 

Työhön kerättiin tietoja tehdyistä suunnitelmista, jotka koskivat 

kaupunkirakenteen tiivistämistä työpaikka-alueilla sekä ehdotettiin muutamaa 

uutta aluetta, jotka voitaisiin osoittaa työpaikka-alueiksi. Nämä tiivistys- ja 

täydennyskohteet kohteet sijaitsevat olemassa olevan kaupunkirakenteen 

sisässä tai välittömässä yhteydessä. 

Kaikkien tutkittujen kohteiden ominaisuuksia selvitettiin niiden arviointia 

varten. Laajojen työpaikka-aluevaihtoehtojen osalta ominaisuudet selvitettiin 

tarkemmin kuin muiden. Muun muassa Joensuun kaupungille lankeavat 

toteuttamiskustannukset arvioitiin ainoastaan näistä kolmesta tutkitusta 

vaihtoehdosta. Suunnitteilla olevien kohteiden sekä ehdotettujen täydennys- 

ja tiivistyskohteiden osalta kustannusten arviointi ei ole tarpeellista, sillä ne 

sijoittuvat tiiviisti olemassa olevan kaupunkirakenteen sisään tai muuten 

edullisille paikoille. Kohteiden toteuttaminen olisi sen vuoksi järkevää joka 

tapauksessa.  

Työn lopuksi tehtiin yhteenveto siitä, mille alueelle kaupungin kannattaa 

toteuttaa uusi laaja työpaikka-alue. Lisäksi pohdittiin, millä aikataululla uuden 

työpaikka-alueen toteuttaminen kannattaisi aloittaa. Aikatauluun vaikuttaa se 

kuinka tiivistys- ja täydennyskohteita toteutetaan ja miten nykyiset 

tonttireservit riittävät. Nykyiset tonttireservit riittänevät kysynnän pysyessä 

nykyisellään noin neljäksi vuodeksi. Jos kaikki tiivistys- ja täydennyskohteet 

toteutuisivat, ne riittäisivät kuuden vuoden tontin luovutukseen.  

Kaikki ehdotetut tiivistys- ja täydennyskohteet eivät kuitenkaan välttämättä 

toteudu. Kyseisten kohteiden alueet pitäisi ennen käyttöönottoa kaavoittaa ja 

niiden ominaisuudet tarkemmin tutkia. Kaavoitusprosessissa tai alustavassa 

tarkemmassa tutkinnassa voi ilmetä esteitä alueiden käyttöönoton kannalta. 
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Sen vuoksi ehdotetaankin, että uuden laajemman työpaikka-alueen 

tontinluovutuksen aloitus tulisi ajoittaa vuoteen 2016 tai 2017. 

Kolmea eri kohdetta tutkittiin vaihtoehtona uudelle laajalle työpaikka-alueelle. 

Nämä kohteet olivat Multimäki, Lentoväylä sekä Papinkankaan ja Reijolan 

alue. Tämän hetkisessä tilanteessa parhaaksi vaihtoehdoksi osoittautui 

Papinkankaan ja Reijolan alue. Joka tapauksessa kaikki tutkitut vaihtoehdot 

osoittautuivat varteenotettaviksi työpaikka-alueiksi, joiden kaikkien 

toteuttamista voitaisiin jossain vaiheessa vuosikymmenen tai kahden kuluttua 

harkita. 

 

2 JOENSUUN KAUPUNKI 

2.1 Joensuun kaupungin esittely 

Joensuun kaupunki on Pohjois-Karjalan maakuntakeskus. Kokonaispinta-

alaa Joensuulla on 2751 neliökilometriä, josta maata 2382 neliökilometriä. 

Asukkaita oli vuoden 2011 alussa 73305 henkeä. Väestönlisäys vuonna 2010 

on ollut 271 henkeä ja seuraavana vuonna 601 henkeä. (Joensuun kaupunki 

2012a.) 

Kaupungin alueella on kahden suuren vesistön osia. Suurempi näistä on 

Pyhäselkä, joka on Saimaan Pohjoisin selkävesi. Pohjoisessa osa Pielisestä 

kuuluu Joensuuhun. Pielisen rannoilla on Suomalaisille tärkeitä 

kansallismaisemia. Pielisjoki laskee Pielisestä Pyhäselkään. Pyhäselän 

rannalla Pielisjoki kulkee Joensuun kaupungin halki. Kaupunki sijaitsee 

nimensä mukaisesti joen suulla. 

Seuraavassa kuviossa 1 on karttaote Joensuun kantakaupungin alueesta. 

Kuvan keskellä näkyy ruutukaava-alue ja kohta jossa Pielisjoki laskee 

Pyhäselkään. Kuntarajat näkyvät sinisenä katkoviivana. 
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Kuvio 1. Joensuun kantakaupungin aluetta (© Lociga 2009) 
 
Nykyään kaupunki ulottuu joen eteläpuolelle seitsemän kaupunginosan 

laajuudessa. Pohjoisessa kaupunki on rakentunut kiinni Kontiolahden kunnan 

rajaan. Lännessä taas on Liperin raja vastassa. Tärkeintä työpaikka-aluetta 

ovat Käpykangas ja Raatekangas. Raatekankaalla ei ole enää paljoa jäljellä 

varaamattomia tontteja ja se on rakentumassa lähivuosina loppuun. 

Raatekankaan laajentaminen ei ole enää pelkästään Joensuun kaupungin 

käsissä, koska kunnan raja on vastassa. Kaupungin kasvusuuntia tällä 

hetkellä ovat itä ja etelä. 

Työpaikkoja Joensuussa on vuonna 2008 ollut yhteensä 32 568. Suurin 

työnantaja on Joensuun kaupunki liki kuudella tuhannella työntekijällään. 

Muita suuria työnantajia ovat Pohjois-Karjalan sairaanhoito- ja 

sosiaalipalvelujen kuntayhtymä, Itä-Suomen yliopisto, Pohjois-Karjalan 

koulutuskuntayhtymä. Lähestulkoon kolmasosa Joensuun työpaikoista on 

julkisella sektorilla. Yksityisellä sektorilla toimivia suurimpia työnantajia ovat 

mm. Abloy Oy, Pohjois-Karjalan osuuskauppa ja John Deere Oy. (Joensuun 

kaupunki 2012a.) 
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2.2 Kuntaliitokset ja kuntaliitosten vaikutuksia 

Joensuun kaupungin alkuperäinen pinta-ala oli vain 1318,8 hehtaaria. 

Vuonna 1954 tapahtui muutos, kun Pielisensuun kunta liitettiin Joensuuhun. 

Pinta-ala kasvoi silloin 10693,6 hehtaaria. Seuraava liitos tapahtui vuonna 

1973 ja pinta-ala kasvoi 11,6 hehtaaria, kun Onttolan asema-alue liitettiin 

kaupunkiin. (Elsinen, P. 1998, 15.)  

Näiden varhaisimpien kuntaliitosten jälkeen kaupunki kasvoi lisää 2000-

luvulla. Vielä vuonna 2004 pinta-ala oli 120 neliökilometriä ja väkiluku 52 659 

henkeä. Rajanaapureina silloin olivat Kontiolahti, Liperi, Pyhäselkä ja 

Kiihtelysvaara. Kiihtelysvaara ja Tuupovaara liittyivät Joensuun kaupunkiin 

vuonna 2005 ja Joensuun pinta-ala kasvoi 1313 neliökilometrin kokoiseksi ja 

väkiluku nousi 57 558 henkeen. Lisää kuntaliitoksia seurasi vuonna 2009, 

kun Enon ja Pyhäselän kunnat liittyivät Joensuuhun. Tällöin Joensuu saavutti 

nykyiset mittansa Suomen kuntakartalla. Pinta-alaksi tuli 2751 neliökilometriä 

ja väestömääräksi 72 433. (Joensuun kaupunki 2012a; Maanmittauslaitos 

2012.) Kuviossa 3 on havainnollistettu Joensuun kaupunki ja liitoskunnat 

vuoden 2004 tilanteessa ennen kuntaliitoksia. Nykyään koko katkoviivalla 

rajattu alue on Joensuun kaupunkia. Vuosien 2005 ja 2009 kuntaliitoksien 

myötä kaupungin pinta-ala paisui 23 -kertaiseksi entiseen verrattuna ja 

väkimäärä kasvoi 20 000 asukkaalla (Joensuun kaupunki 2012a).  

Kuntaliitosten myötä Joensuun ja koko Joensuun seudun kehittämiselle on 

avautunut uusia mahdollisuuksia. Tällä hetkellä kaupunkirakenne laajenee 

kohti Reijolaa. Reijola sijaitsi ennen kuntaliitosta Pyhäselän kunnan puolella 

aivan Joensuun rajan tuntumassa. Tarkoituksena on kasvattaa Reijolan ja 

Joensuun kaupunkirakenne kiinni toisiinsa. 

Joensuussa on 44 kaupunginosaa. Seuraavassa kuviossa 2 on esitetty 

kaupunginosien jakautuminen ja sijainti kantakaupungin alueelta Niittylahteen 

asti.  
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Kuvio 2. Joensuun kaupunginosat (pohjakartta © Lociga 2009) 

Kuntaliitokset ovat tuoneet myös uusia haasteita muun muassa liitoskuntien 

erilaisen maankäyttöpolitiikan muodossa. Liitoskunnissa muodostettiin uusia 

rakennuspaikkoja monesti suunnittelutarveratkaisuilla, kun taas Joensuun 

linja on ollut tiukempi. Nykyään pyritään siihen, että uudet rakennuspaikat 

osoitettaisiin pääasiassa asemakaavoilla suunnittelemattoman 

yhdyskuntarakenteen muodostumisen estämiseksi. Asemakaavojen 
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toteuttaminen on ollut liitoskunnissa löysempää. Paikoitellen yleisiä alueita ei 

ole lunastettu ja asemakaavoja on tulkittu vapaammin.  

Kuviossa 3 havainnollistetaan Joensuun kaupungin nykyistä aluetta ja 

entisten liitoskuntien alueiden sijaintia. Ennen kuntaliitoksia Joensuu on ollut 

puristuksissa jokaisesta ilmansuunnasta. Liitosten myötä eteläsuunta on 

avautunut. 

 

Kuvio 3. Joensuun kantakaupunki ja liitoskunnat kartalle rajattuina (pohjakartta © 
Logica 2009) 

2.3 Tulevaisuuden näkymiä 

Liiketoiminnan tulevaisuuden näkymät Pohjois-Karjalassa vaikuttavat 

positiivisemmilta, kuin muualla Suomessa. Helsingin Sanomat ja 

kauppakamarit toteuttivat yritysjohtajakyselyn yhteistyönä 13 – 19.1.12. 

Kyselystä kävi ilmi, että Pohjois-Karjalassa yrityksillä oli muuta Suomea 
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vahvempi usko toiminnan kasvuun. Erityisesti metalli- ja 

konepajateollisuuteen investoidaan. Epävarmuustekijänä kuitenkin on 

Euroopan velkakriisi. Yritysten luottamus rakentuu pitkälti kriisin myönteiseen 

ratkaisuun. (Saavalainen, H. 2012, B9) Vuonna 2011 teollisuuden työpaikat 

Joensuussa lisääntyivät 84:llä (Kurki, E. 2012, 12). 

Kunnallishallinnon rakenne -työryhmä on esittänyt 8.2.12 kuntaministerille 

luovuttamassaan kuntarakenteen uudistamista koskevassa esityksessään, 

että Pohjois-Karjalassa tutkittaisiin, olisiko mahdollista muodostaa kolme 

suurta kuntaa nykyisin olemassa olevista kunnista. Pohjois-Karjalan 

keskiosassa tutkittaisiin Joensuun, Kontiolahden, Liperin, Outokummun, 

Polvijärven ja Liperin mahdollisuutta muodostua yhdeksi kunnaksi. 

Eteläosassa pohdinnan alla olisi Kiteen, Tohmajärven, Kesälahden ja 

Rääkkylän kokoinen kunta. Pohjoisosassa taas pohdittaisiin Nurmeksen, 

Valtimon, Lieksan ja Juuan aluetta. (Valtiovarainministeriö 2012, 209.) 

Joensuun ja Outokummun kaupunki ovat päättäneet tehdä 

valtiovarainministeriölle yhteisen esityksen siitä, että ministeriö määräisi 

toimitettavaksi kuntajakolain 4§:ssä edellytetyn lain 4 luvun mukaisesti 

toteutetun erityisen kuntajakoselvityksen Outokummun ja Joensuun 

kaupunkien yhdistämisestä (KV §136/2012). Kuntajakolain §4.1 mukaan 

erityisellä kuntajakoselvityksellä pyritään siihen, että kunnat muodostaisivat 

yhtenäisen alueen (Kuntajakolaki §4.1). Outokummulla ja Joensuulla ei ole 

yhteistä kuntarajaa. Niiden välissä on Liperin kunta. Joensuun ja 

Outokummun yhteinen esitys tarkoittaa sitä, että kuntajakoa selvitettäisiin 

myös Liperin osalta. 

Työryhmän näkemyksen toteutumisesta ei kuitenkaan voida olla missään 

nimessä varmoja. Tulevaisuus näyttää, kuinka asiat etenevät. Sinänsä 

esityksellä on hyvät perusteet. Nykyisessä muodossaan kunnilla eivät tulot 

riitä tarpeellisten palvelujen tuottamiseen tulevaisuudessa. Väestörakenne 

muuttuu ihmisten ikääntymisen vuoksi ja palveluntarve kasvaa erityisesti 

vanhustenhoidossa (Valtiovarainministeriö 2012, 204–206).  

Joensuun seudulla näyttäisi tilanne olevan sellainen, että erityisesti Liperistä 

ja Kontiolahdesta kuljetaan Joensuussa töissä. Ne kuuluvat selvityksen 

mukaan selkeästi samaan työssäkäyntialueeseen Joensuun kanssa. Liperin 
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työvoimasta 40,9 prosenttia kulkee töissä Joensuussa ja Kontiolahdesta 54,5 

prosenttia. Samaan työssäkäyntialueeseen Joensuun kanssa työryhmän 

selvitys laskee Kontiolahden ja Liperin lisäksi Polvijärven, Rääkkylän ja 

Outokummun. (Valtiovarainministeriö 2012, 208.) Liperin ja Kontiolahden 

liittyminen Joensuuhun toisi helpotusta maankäytön kannalta. 

Yhdyskuntarakennetta voitaisiin eheyttää ja tiivistää Kontiolahden ja Liperin 

suuntaan helpommin, jos nykyisiä Joensuun kantakaupungissa kiinni olevia 

kuntarajoja ei olisi.  

Väestönkasvu Joensuussa vaikuttaa tasoittuvan ennusteiden mukaan. 

Tilastokeskus on Josek Oy:n toimesta laatinut väestöennusteen 2011 – 

2040, joka koskee Joensuun seudun kuntia. Joensuun väkiluku tulee 

ennusteen mukaan jäämään noin 74 000 henkeen. Se nousisi loivasti 2030 -

luvulle asti. Seuraavalla vuosikymmenellä väkeä olisi ennusteen mukaan jo 

hieman vähemmän. (Tilastokeskus 2012a.) Joensuun naapurikunnissa, 

Kontiolahdella ja Liperissä, väestön määrä vaikuttaisi sen sijaan nousevan 

aikajanalla 2010 – 2030. Kontiolahdella ennustetaan 24,6 prosentin 

väestönkasvua ja vuonna 2030 siellä asuisi 17 096 henkeä. Liperissä 

väestön kasvuksi ennustetaan 13,1 prosenttia, kun taas Joensuussa 

väestönkasvu olisi maltilliset 1,1 prosenttia vuoteen 2030 mennessä. Muissa 

Pohjois-Karjalan kunnissa väestö vähenee. (Valtiovarainministeriö 2012, 

204.) Väestön koko 1.2.2010 väestörekisterin mukaan Joensuun 

kaupungissa oli 72 790 henkeä (Joensuun kaupunki 2012b).  

Joensuun kaupungissa on viime vuosina panostettu aktiivisesti 

pientalotonttituotantoon. Jatkamalla tällaista aktiivista maankäyttöpolitiikkaa, 

uskoisin, että ainakin osa ennustetuista Naapurikuntien 

väestönkasvupaineista saadaan ohjattua Joensuuhun. Toistaiseksi Joensuun 

tonttituotannossa eletään pientalotonttien suhteen kädestä suuhun. Kaikki 

kantakaupungin läheisyyteen kaavoitetut tontit ovat menneet nopeasti niiden 

tultua yleisölle haettaviksi. 

Seuraavasta kuviosta 4 voidaan nähdä, että vuonna 2009 on ollut taitepiste 

yrityksien perustamisen ja lopettamisen suhteen. Yritysten lopettamiset ovat 

lähteneet selkeään laskuun ja uusia yrityksiä on lähes samassa suhteessa 
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perustettu lisää. Tämä kertoo joensuulaisten yrittäjien luottamuksesta 

tulevaisuuteen. 

 

Kuvio 4. Aloittaneet ja lopettaneet yritykset Joensuussa vuosina 2001 – 2010 
(Tilastokeskus 2012b. StatFin-tietokanta.) 

2.3.1 Pitkän aikavälin kasvuennuste Suomen taloudelle 

Suomessa talousennusteita ja -tutkimusta tekevät laitokset julkaisivat pitkän 

aikavälin talousennusteensa 13.6.2012. Ennusteet ovat heikentyneet 

viimeksi vuonna 2008 tehtyihin ennusteisiin verrattuna. (Jyväskylän yliopiston 

kauppakorkeakoulu 2012).  

Taloustutkimuslaitosten (ETLA, PT, PTT ja VM) vuoden 2008 ennusteista 

lasketut keskiarvoennusteet ennakoivat Suomen bruttokansantuotteen 

kasvavan vuosina 2009-2018 1,8 prosenttia vuodessa ja 2019-2028 1,6 

prosenttia. (Jyväskylän yliopiston kauppakorkeakoulu 2012). 

Vuoden 2012 pitkän aikavälin keskiarvoennuste on laskettu seuraavien 

taloustutkimuslaitosten ennusteista: ETLA, PTT, PT, SP ja VATT. 

Bruttokansantuotteen odotetaan kasvavan 1,6 prosenttia vuodessa vuosina 

2013-2022 ja 1,4 prosenttia vuosina 2023-2032. Tutkimuslaitosten tekemissä 

ennusteissa on suuria eroja. (Jyväskylän yliopiston kauppakorkeakoulu 

2012.) Erojen ajatellaan johtuvan siitä, että toiset ennustelaitokset arvioivat 

työtuottavuuden kasvavan ja toiset arvioivat sen pysyvän ennallaan tai jopa 
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laskevan. Ennusteiden epävarmuus varsinkin pitkällä aikavälillä on suuri. Se 

näkyy taloustutkimuslaitosten ennusteiden tuloksien hajontana. 

2.3.2 Yritystoiminta tulevaisuudessa 

Suomessa yritystoiminnan tulevaisuus vaikuttaisi olevan pienissä ja 

keskisuurissa yrityksissä.  

Suuret yritykset, eli yli 250 työpaikkaa tarjoavat yritykset, investoivat nykyään 

Suomen ulkopuolelle. Ne eivät enää investoi Suomeen ja työpaikkoja 

vähennetään. Syynä tähän on suurten yritysten toiminnan kansainvälisyys. 

Sen sijaan pienet ja keskisuuret yritykset ovat investoineet ja luoneet lisää 

työpaikkoja Suomeen paikaten suurten yritysten jättämää aukkoa. (Kokko, O. 

2012.)  

Vaasan yliopiston professori Vesa Routamaan on sitä mieltä, että alueen ja 

valtakunnan keskeisin menestystekijä on kasvavien pienten ja keskisuurten 

yritysten kanta, joka pitää työllisyyden ja sitä kautta verotulot tasapainossa 

suhdannevaihteluiden aallokosta huolimatta. (Suomen Yrittäjät ry 2012.) 

Joensuun seudun pienet ja keskisuuret yritykset voisivat panostaa 

yhteistyöhön. Yritykset voisivat mainostaa tuottamiaan palveluita ja tuotteita 

kansainvälisesti yhteistyössä keskenään. Yritysten tuottamista palveluista ja 

tuotteista voitaisiin räätälöidä suuria tuotepaketteja tarpeen mukaan. 

Joensuun yrityspalveluita voitaisiin kehittää niin, että tuotepakettien myynti ja 

markkinointi olisi osana niitä.  

Joensuuhun kaavoitettavan uuden työpaikka-alueen imagoa voitaisiin lähteä 

rakentamaan paikallisten pienten- ja keskisuurten yritysten edellä mainitun 

yhteistyöajatuksen pohjalta. Alueella toimivat yritykset voisivat toimia 

kansainvälisillä markkinoilla ja koostaa tuotteistaan erilaisia paketteja, joita 

voitaisiin maailmalle myydä. Kotimaan markkinat eivät kasvuun riitä. 

 

3 KÄPYKANKAAN YRITYSTOIMIJAKYSELY JA SEN TULOKSIA  

Keväällä 2012 aloitettiin Joensuussa Käpykankaan työpaikka-alueen 

asemakaavan ajantasaistaminen. Joensuun kaupungin 

paikkatietojärjestelmän rekistereiden mukaan Käpykankaalla on voimassa 
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useita asemakaavoja eri aikakausilta. Kaksi vanhinta asemakaavaa on 

laadittu 1970-luvulla, seitsemän asemakaavaa 1980-luvulla ja loput 

kahdeksan 1990- ja 2000-lukujen aikana. Maankäyttö- ja rakennuslain 

mukaan kunnan on seurattava asemakaavojen ajantasaisuutta ja pidettävä 

ne ajantasaisina (MRL 60.1 §). 

Käpykankaalla oli ilmennyt muutostarpeita alueen toimijoiden ja yrittäjien 

näkökulmasta. Osa Käpykankaasta on vähitellen kehittynyt kaupallisen 

toiminnan alueiksi, kuten autokaupaksi, erikoistavaran kaupoiksi ja muiksi 

myymälätiloiksi. Tällainen toiminta vetää puoleensa asiakasvirtoja. Voimassa 

olevassa asemakaavassa korttelialueiden käyttötarkoitus on määritelty hyvin 

vapaaksi. Useilla kortteleilla käyttötarkoitukseksi on annettu yhdistetty 

teollisuus- varasto ja liikerakennustenkorttelialue. Sen vuoksi Käpykankaalla 

on rakentunut kaupallisia ja tuotannollisia toimintoja sekaisin. 

Asemakaavatyössä kortteleiden käyttötarkoitusta aiotaan muuttaa enemmän 

todellista tilannetta vastaavaksi.  

Kyselyssä toimijoilta kysyttiin yhtenä asiana tonttien mahdollisesta 

lisärakentamisesta. Noin 30 prosenttia vastasi, että lisärakentamiselle on 

tarpeita ajanjaksoja 2012 – 2015 ja 11 prosenttia, että lisärakentaminen voisi 

sijoittua ajalle 2016 – 2020. Jopa ajalle 2021 – 2025 ennakoitiin sijoittuvan 

lisärakentamisen tarvetta. Näin vastasi 5 prosenttia vastanneista. (Joensuun 

kaupunki 2012c.) Vastaukset ovat kuitenkin vain yritysjohtajien arveluita. 

Rakentaminen toteutunee talouden käänteiden mukaan. Markkinatalouden 

käänteitä on mahdotonta ennustaa muutamaa vuotta pidemmälle. Vuosien 

2012 – 2015 lisärakentamisen tarvetta voidaan vielä pitää melko 

mahdollisena näkymänä, mutta siitä eteenpäin kyselyn tuloksiin on 

suhtauduttava varauksella. Kuviossa 5 havainnollistetaan edellä selostettuja 

kyselytuloksia. 
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Kuvio 5. Käpykankaan toimijoille suunnatun kyselyn tuloksia lisärakentamisen 
tarpeesta 

Rakennettavan rakennuksen käyttötarkoitusta kysyttäessä, suurimmaksi 

käyttötarkoitustyypiksi nousi liiketila 47 prosentin osuudella. Toisena tuli 

Varastorakennus 42 prosentin osuudella. (Joensuun kaupunki 2012c.) 

Kuviossa 6 esitetään kyselyn vastauksien jakaumaa suunnitteilla olevien 

rakennuksien käyttötarkoituksesta. 

 

Kuvio 6. Käpykankaan toimijoille suunnatun kyselyn tuloksia suunnitteilla olevan 
rakentamisen käyttötarkoituksesta 












































































































































